令和６年８月２１日

公認 A級審判インストラクター  各位

公益財団法人 日本ハンドボール協会

競技本部長  高 野    修

審判本部長  福 島  亮 一

「インドア公認 S級審判インストラクター認定研修会」の開催について （ご案内）

平素は、当協会並びに当本部の事業に対し格別なご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

  さて、本年１１月６日(水)～１０日（日）に広島県広島市でおこなわれます全日本学生ハンドボール選手権の開

催にあわせ、会場及び周辺の施設にて『レフェリーシンポジウム２０２４』を元国際ハンドボール連盟審判長

（IHF・PRC）の Ramón Gallego（ラモン・ガレーゴ） (ESP) 氏を招聘し、開催することになりました。

また、この研修会に合わせ、下記の日程及び要領で「インドア公認 S 級審判インストラクター認定研修会」を

開催いたします。業務多忙のことと存じますが、ご参加の方よろしくお願いします。今後の日本国内の競技力向上

のため、ご理解とご協力の程、重ねてお願い申し上げます。

事 業 名： 『インドア公認 S級審判インストラクター認定研修会』

開 催 日： １１月９日（土）～１０日（日）

会 場 地： 講義：県立広島大学サテライトキャンパスひろしま（広島市中区大手町１丁目５−３）

          実技：広島県立総合体育館

講    師： Ramón Gallego (ESP)  元・国際ハンドボール連盟審判長（IHF・PRC）

          福島 亮一（日本協会審判本部長）国際ハンドボール連盟（IHF・PRCレクチャラー）

          JHA インドア公認 S級審判インストラクター陣

受講資格： 令和６年度インドア公認 A級審判インストラクターの有資格者

          標記研修会に参加し、研修後の課題提出を受け、適格と認められた方は、令和７年４月１日よりイン

ドア公認 S級インストラクターとして本協会が認定します。

内    容： １）講義  国際基準に基づいた最新の競技規則の理解と運用について

                   国際基準に基づいたテクニカルオフィシャルの任務について

国際基準に基づいた審判インストラクターの任務について

審判インストラクターの実際

（11月 9日の試合における審判インストラクターの業務を参観）

          2)研修後提出  ・レフェリーシンポジウム(11/9 10)受講レポート

                        ・競技規則の解釈についてのレポート

                        ・映像の見解・解釈についてのレポート

                        ・審判アセスメント報告書（期間内に指定の試合数のアセスメントを行い、アセスメ

ントシートに提出）

受 講 料： ６,０００円（レフェリーシンポジウム 11/9 11/10分の参加費としてお支払いいただきます）

          申込み方法： MY HANDBALLの専用ページから申し込みを原則とします。

                      レフェリーシンポジウムの申込の際、「インドア S 級審判インストラクター認定研修会

受講希望」を併せて申請ください。

       ※申込締め切りを１０月１５日（火）とさせて頂きます。

       ※宿泊斡旋をご利用の場合は、以下の URLより各自にて手配をお願いいたします。

     https://www.mwt-mice.com/events/referee2024

(公財)日本ハンドボール協会   競技審判本部・審判本部長 福島 亮一  mail: futkun1212jp@yahoo.co.jp